*Luc. 8:
Se nē chri-
sti lōgæ-
uumquid
sit.*

Luc. 23:

IN DIE COENÆ
domini.

Exemplum

Xemplum dedi vobis, vt quemadmodum 1043. 13.
ego feci vobis, ita & vos faciatis.

 In hac lectione tria nobis deuotissima attentione consideranda profonatur. Primus est, admiranda Christi erga suos dilectiones. Secundum est, admiranda dilectionis pariter & humilitatis Christi per effectum exhibitio. Tertium est, ad ipsius imitandam dilectionem & humilitatem salutis exhortatio. Primum à principio lectionis. Secundum, ibi: Surgit à cena. Tertium, ibi: Post quam ergo lauit.

Circa primum dicit Euangelista:

Ante diem festum Paschæ, sciens Iesus quia venit eius hora vt transeat ex hoc mundo ad patrem.

Hic notatur admiranda Christi erga suos dilectiones. Circum quam primò notat Euangelista Christi transitus præfigurationem. Secundò miram erga suos dilectiones. Tertiò axem maiestatis suæ humilem erga nos inclinationem. Secundum, ibi: Quum dilexisset suos. Tertium, ibi: Et cena facta.

Circa primum dicitur: Ante diem festum Paschæ sciens Iesus quia venit eius hora vt transeat ex hoc mundo ad patrem. Paschæ sacrificium hinc sanctum fuit, & paschæ solemnitas veneranda: quia figurabat dominum Iesum pro salute mundi per passionem mortis fore transitum ex hoc mundo ad patrem. Nam Pascha transitus interpretatur, quod Hebraice phase dicitur, nomen ex eo vetus habens, quod transferit in eo dominus per Aegyptum, percutiēs primogenita Aegypti, & filios Israel liberans, & quod ipsi filii Israel transferunt illa nocte de Aegyptia seruitute, ut veniret ad terram promissæ hereditatis.

christi
transitus
præfigu-
ratus.

Exod. 12. 2

Mysticè nihilominus significans, quod in eo dominus transiturus esset ex hoc mundo ad patrem (vt dictum est) & quod eius exemplo fideles abiectis temporalibus desideriis, abiecta vitiorum seruitute, cotinuis virtutum studiis transire debeant ad promissam in cœlis hereditatem.

Ait igitur: Ante diem festum Paschæ. Erat autem primi mensis luna decimaquarta, in cuius diei vespera quādo luna iam plenissima est, & decimaquinta nobis incipit ha-

P ij bens,

IN COENA

*In plini-
onio post
equino.
Et in verna-
Pascha.* beri, agnus immolabatur magnis præfulgens mysteriis, nō solū quia luna plena erat, sed etiā quia nō nisi post equinoctium vernalē, quando videlicet iam dies sperare no. ctem incipit, quum primū occurrisset luna plena, agebatur hæc magna solennitas.

¶ Plena quippe luna, plenitudinē temporis significat, quo iam multiplicata per præteritas generationes ecclesia, redemptionem de cœlo mittendā apud inferos expectabat. ¶ Porro dies longior noctem superans, illud designat, quia per passionis Christi mysterium cōtra tenebras errorum, quæ hactenus prævaluerant, nunc versa vice prævalere inciperet in cunctis gentibus clara notitia veritatis. Scīes ergo, inquit, Iesus quia venit eius hora, ut transeat ex hoc mundo ad patrem, illa videlicet hora, quam intuens hic Euangelista prius dixerat: Et nemo in eum misit manus, quia nondum venerat hora eius. De qua & ipse dominus ait: Tempus meum nondum aduenit. ¶ Circa secundum videlicet miram Christi erga suos dilectionem consequenter dicit:

Quum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dillexit eos.

Ioan. 7.

Ibidem.

Ioan. 11.

*Qualiter
suos chri-
stus dile-
xerat.*

¶ Quum dilexisset suos, id est, eos quos elegerat ab initio ut sui essent. Nā ne solos putaremus apostolos, vel Israelicā duntaxat gentem secundū electionem, de qua Caiphas prius nesciens prophetauerat quod Iesus esset moriturus pro gente, non ait tantū suos, sed addidit, qui erat in mundo, scilicet ut omnes intelligamus electos. Quia profectò non tantū moriturus erat pro gente, sed ut filios dei qui erant dispersi congregaret in unū. Ergo quum dilexisset suos qui erant in mundo, ac si dixisset:

¶ Quū opus magnē dilectionis facere cœpisset erga suos, qui propter originale peccatum electi de paradiſo, peregrinabantur in hoc mundo. Quo modo autem cœperat diligere suos, & quem usque in finem dilexit eos? Sic utique iam dilexerat eos, ut de cœlo ad terram descenderit propter eos, & ut ipse qui erat Deus inuisibilis in sinu patris, homo visibilis ē ventre materno fuerat effectus. Sed nondum erat consummata ista dilectio. Nihil enim suis prouisser, quod homo factus fuerat, si non pro illis etiam patetur,

teretur, sicut ipse dixit: Nisi granū frumenti cadens in terrā ^{Queliter} mortuum fuerit, ipsum solum manet. Si autem mortuum ^{fuos dile-} fuerit, multum fructum affert. Itaque (vt oportebat) in fine ^{xit infinē} dilexit eos, id est, dilectionem erga illos eousque perfecit ^{ican.12.} ultra quod non posset augeri, videlicet, & animam suam ^P illis pueret, qua dilectione maiorem nemo habet. ^{Ioan.15.}

Circa tertium, videlicet sua erga nos maiestatis humi-
lem inclinationem, dicit consequenter

Euangelista:

Et cœna facta quum diabolus iam mississet in cor vt traderet eum Iudas Simonis Scariothis, sciens quia omnia dedit ei pater in manus, & quia a deo exiuit, & ad eum vadit.

Vt cōprobaret quod suos in finem usque dilexisset, cœna facta placuit sibi illud agere, in quo exprimeret qualiter suam erga illos dilectionem incœpisset, & qualem usque ad finem hanc esset perducturus. Hoc non solū verbis dice-
re, sed & signanter voluit agere, videlicet vt & nunc presen-
ti mirandæ humilitatis scheme viscera suorum tangeret
& post resurrectionem suam quando aperiret illis sensum
vt intelligerent scripturas, istud quoque factum illi vul-
nerata memoria recolentes, profundiūs intelligerent, &
eandem dilectionem ipsius, cuius ob significationem talis
vel tantus ipse tali hora vel tempore taliter egisset.

Et cœna facta, inquit. Hæc ipsa cœna id est, agnus Pascha ^{Agnus se-} cundum le-
lis assus cum azymis panibus, & lactucis agræstibus co-^{cundum le-}
medendus; ipsi vero agno causa esse poterat, vt in semetip-^{gen coenā}dus quid.
so turbaretur, quia videlicet passionis sua significationem
post tot retrò generationes ab exitu filiorum Israel de Ae-
gypto hoc ritu celebratam, nūc in presentiarum morte sua
cōpleri oportebat. Hoc enim sciebat cœna facta. Sed & illud non ignorabat, quia diabolus iam miserat in cor vt tra-
deret eum Iudas Simonis Scatiothis, qui in pridie abierat
ad Pharisæos, & dixerat: Quid vultis mihi dare, & ego vo-
bis eum tradam?

Hoc sciens ipse & illud quoque, quia omnia dedit ei pa-
ter in manus, inter quæ omnia, & ipsum traditorem, & eos
quibus tradendus erat, & mortem quæ erat passurus, scie-
bat, vt de his omnibus quæ vellet faceret, malumque corū

^{Mat. 26}

P iiij sua

IN COENA

Philipp. 2. sua potentia cōuerteret in bonum. Sciebat etiam quia quid in forma dei esset, semetipsum exinanivit formam servi ac cipiens, quod est per humilitatem incarnationis à deo exisse, & quia per victoriam resurrectionis ad deum erat reditus, nec deum quūnde exiret, nec nos deferens quum rediret. Et quia, inquit, ad deum vadit, ut sedeat ad dexterā maiestatis in excellis, sicut dicit de illo Dauid in spiritu: Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis. Et quidem hęc omnia quum sciret, nihilominus in magnaz pietatis suę indicium, & nostraz exemplum humilitatis, surgit à ecena si eut in articulo sequenti patebit.

Heb. 1.

Circa secundum principale dicitur:

Surgit à cœna, & ponit vestimenta sua, & quum accepisset lintheum præcinxit se. Deinde misit aquam in pelvum, & cœpit lauare pedes discipulorum suorum, & extergere lintheo quo erat præcinctus.

Hic ponitur admirandæ humilitatis pariter & dilectionis Christi per effectū exhibitio, vbi tria notantur. Primum est dei hominibus ministrantis humilis dispositio. Secundū est, de tanta Christi humilitate Petri trepidantis stupefactio. Tertium est, de necessaria ad salutem nostri per Christum lotione informatio. Secundum ibi: Venit ergo ad Simonem. Tertium, ibi: Respondit Iesus, & dixit.

*Christi
ministrantis
schema.*

Circa primū dicitur: Surgit à cœna, & ponit vestimenta sua. Quid deinde? Et quum accepisset lintheum, præcinxit se, & cætera quæ sequuntur. Magnum quidem & mirandum angelis quam hominibus spectaculum. Lauit discipulorum pedes, officium non dei & domini, sed hominis & serui adimplens: eius quoque pedes ablvens, quem nouerat in sui traditione teterrimo scelere polluendum.

*Quantū
uos dile-
xit ostēdit*

*chā quo
rum typus
fuit,*

Surgit, inquit, à cœna. Nimirum, qui ut ostenderet quantum suos dilexisset, pri surrexerat de accubitu suo, de fina patris æterni, de throno incircucriptæ maiestatis: & depositis vestimentis gloriae sua, exinanitus à claritate quam habuit prius quam mundus fieret, jadèo nudus, id est, nostri per omnia similis absque peccato inter homines apparuit, ut quomodo in typum eius seruus seruorum maledictos Cham patrem suū. Noe nudū foris iacentē dormire nunciavit fratribus, sic hæretici Cætinthus & Marcion aliique quam

quām plures eundem dominum nostrum nullatenus dēū *Gene 9.*
de deo ante secula natum, sed hominem tantum extitisse,
& ex Maria cōpissē contendenterint, maximē pro eo quia lin
theo præcinctus, id est, tribulatiōne passionis affictus, ve
ra morte homo verus esse comprobatus sit.

¶ Sequitur, Misit aquam in peluim, & cōcepit lauare pedes *Lintheū*
discipulorum, & extergere lintheo quo erat præcinctus: quia *mysticē*.
in illa nuda humilitate passionis suæ sanguinem & aquam
de latere suo profudit, vnde usque hodie peccata suorum
mundare non desinit. Quare autem solos pedes tunc lauit *10an. 19:*
quum secundum exteriōrem hominem simul & interiorē,
credentes in se lauet in sanguine suo à peccatis eorum? Vi
delicet quia hora illa rem solummodo significare non e
tiam agere debuit. Præterea idcirco pedes potius quā ma
nus aut caput lauare voluit, quia videlicet in lauandis pedi
bus & affectuosior est gestus humilitatis, & propinquior si
gnificatio charitatis qua nos lauat (*vt dictum est*) à pecca
tis nostris in sanguine suo.

¶ Denique nō solū nos lauat à peccatis nostris in sanguine *Per quid*
suo, dum unusquisque nostrum baptizatur, sed & quotidie *abluiour*
lauat ab actualibus peccatis quando in sancto altari carni
eius communicamus & sanguini. Ipsiā autem peccata quā
nō omnino fugere potest vita humana quamlibet religio
sa per puluerem pedū solent significari. Ut verbi gratia cū
discipulis suis loquens dicit. In quācunque ciuitatem intraue
ritis, & non suscepertis vos, exeuntes in plateis eius dicite
Etiam puluerem qui adhæsit nobis de ciuitate vestra exter
gimus in vos. Quod est dicere: Etiam minima peccata sine *Puluis pe*
quibus hæc vita tametsi sancta, transfigi nō potest, quotidie *dum.*
nis remedii palā expurgate, vt non habeant homines im
prudentes ob quā vitā nostrā reprehensionem videantur
sibi quasi rationabiliter prædicationē vestram cōtemnere.
¶ Circa secundum, quod est Petri apostoli de tanta Christi
humilitate trepidantis stupefactio, consequenter euange
lista subiungit.

Venit ergo ad Simonem Petrum, & dicit ei Petrus: Do
mine, tu mihi lauas pedes? *Petrius a
postolorū*

¶ Non intelligendum est, quasi post alios ad Petrum vene
rit, sed quia ab illo qui primus Apostolorum erat, coc
iat *prim⁹ la
uans.*

perit, & ille tale ministerium, quia mysteriū nesciebat, nō frustra abhorruit. Quod etiā quilibet eorum acturus fuisse dubitatur, si non illa terneretur sententia, qua Petro dictū est: Si non lauero te, non habebis partem mecum. Dicit ergo ei Petrus: Domine, tu mihi lauas pedes? Tu quem confessus sum Christum filium dei viui? Tu rex regum & dominus dominantium vestimenta tua posuisti, aquam infundi, & ut pedes mihi laues procumbis? Expauit nimis de domino & magistro suo, vt par erat, magna de se humilia sentiens. Siquidem adhuc non plenē cognoverant Apostoli magistri sui disciplinam, scilicet quod in schola eius ille maior esset, qui & humilior, hoc nondum bene cognoverant.

Luce 22. ¶ Vnde etiam nunc secundum Lucam facta fuit contentio inter eos qui videretur esse maior. Et quidē verbis verum dominationis, & tenetē potestatis ordinem eos docuit, dicens: Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic: sed qui maior est vestrū, sicut sicut iunior, & qui præcessor est, sicut ministrator. Nam quis maior est qui ministrat, an qui recumbit? Nōne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. Sed præterea à facto illos amplius instruēs, palam apparebat ipse inter eos sicut qui ministrat, lauādo pedes eorū, simūlque (ut iam dictum est) significabat qualis ministerij minister foret, videlicet qui animam suā pro multis in redēptionem datus esset. Quum ergo sic Petrus expauisset, audi quid sequitur.
Matt. 10. ¶ Circa tertiu (quod est de necessaria ad salutē nostri per Christum lotione salubris informatio) subdit Euangelista:

Respondit Iesus, & dixit ei: Quod ego facio, tu nescis modum lo modō, scies autem postea.

¶ Ito quid si Causam, inquit propter quam hoc facio, tu nescis modum significabat sed & si dicam tibi, non potes portare modō, scies autem postea, videlicet quum venerit spiritus veritatis, qui vos & huius facti causam, & omnem docebit veritatem. Dicit ei Petrus: Non lauabis mihi pedes in æternum. Respondit Iesus: Si non lauero te, non habebis partem mecum. Quid expauescis Petre talem humilitatis mēx habitum, ministerium tale? Nisi ego adhuc altius præcinctus, maiori dispensio

dispendio meo lauero te, non habebis partem mecum. Verè enim nisi Christus dilectos suos lauisset à peccatis eorum in sanguine suo, nec Petrus, nec quisquam cæterorum hominum partem habuisset cum illo. Hoc ergo nunc oportu-
nè Petro dictum est, quia videlicet & quum expaueceret humilitatem talis ministerij, multò magis abhorrebat cō-
tumeliam dominicæ passionis, qua & illum & omnem mū-
dum oportebat lauari.

Dicit ei Simon Petrus: Domine, non tantùm pedes meos sed & manus & caput. Quū enim audisset: Nisi lauero te, non habebis partem mecum, solito mox amoris diuini fer uore correptus, respondit obedienter, & secundum nomen suum bene locutus fuit. Simon enim interpretatur obediens. Ac si apertè dicat: Quia iam te docente intelligo quod lauando pedes meos, errata mea te mundare significas, nō solùm pedes, sed & manus, & caput tibi lauandos offero, quia non solùm pedibus affectionum, sed & intentione mē-
tis, & operatione: hoc est, capite quodam modo, & manib⁹
me deliquisse cognosco.

Dicit ei Iesus: Qui lotus est, non indiget nisi vt pedes lauet, sed est mundus totus. Vbi Rupertus, Manifestè insinuat quod aliam præter illam exteriorē, dicit necessariam per-
dum lotionem. Quis enim lotus est, nisi quem Christus in sanguine suo lauit à peccatis, vt iam dictum est? Quid au-
tem ad conseruandam illam spiritualem munditiam pro-
ficit ista corporalis lotio pedum? Nunquid quotidie pro cō-
sequenda peccatorum remissione pedes lauare, & non po-
tiùs sacramenta dominicæ passionis opus habemus percipi-
pere? Igitur Petrus aliud intelligit, Dominus aliud post mo-
dum intelligendum insinuat, quum dicenti Petro: Domine non tantùm pedes meos, sed & manus, & caput: ipse respo-
det: Qui lotus est, inquiens, non indiget nisi vt pedes lauet
sed est mandus totus, ac si dicat:

Qui semel in morte mea quæ nunc adest baptizatus est, non est opus amplius, vt præterita ante baptismum pecca-
ta, siue originalia, siue actualia lauet, sed totus mundus est tantummodo pedes lauet, id est, quotidianæ vel communia
peccata, sine quibus humana vita transfigi non potest quo-
tidianis remedii expurget: sicut is qui solos ex itinere for-
didatos habet pedes, & in reliquo corpore à sordibus li-
ber est

Obedien-
tia petri.

Lotioqua
necessaria

IN COENA

ber est vadens cubitum, non indiget nisi ut pedes lauet.

Lotio pedum quid ¶ Itaque manifestè denunciat, quod lotio pedum illa remis sionem quidem peccatorum designaret, non tamen eam quæ in baptismō semel datur, sed potius eam quæ quotidiani fidelium reatus (sine quibus non vivitur in hac vita) quotidiana eius gratia mundantur. Pedes namque quibus incedentes terram tangimus, ideoque eos à contagione pulueris sicut reliquum corpus immunes, custodire nequim⁹, ipsam terrenā inhabitacionis necessitatem designant, Quia in quantum quotidie desides nos, & negligentes efficiunt, in tantum etiam magni quique & summae conuersationis vi, à cœlesti, quam maximè diligunt, conuersatione reuocantur, ut si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsi

L. 10 ad I. 1. sós seducimus, & veritas in nobis non est.

¶ Qui ergo lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus, quia qui ablutus est fonte baptismatis in remissionem peccatorum, non indiget rursus, imò non potest eodem modo ablui, sed quotidiana fatum mundanę conversationis contagia necesse habet quotidiana sui redemptoris indulgentia tergantur, propter quod orantes quotidie dicimus: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Verum hæc de apostolis eorumque similibus dicta sunt, beatis videlicet immaculatis in via, qui timentes ambulant in viis domini.

**Magis pecantes ma-
iori opus** ¶ Sed nos qui saepè diuini timoris obliiti, non illa leui & quo canticæ orationis solennitate possimus ab erratum nostrarum forde liberari, sed maior necesse est inquinatio, ma habent ex iori orationum, vigiliarum, atque ieuniorum lachrymatu piatione. & eleemosynarum exercitio purgetur, ipso nimis interius vestigia cordis nostri mundante, qui sedens in dextera dei per assumptionem habitum humanitatis quotidie interpellat pro nobis. Sequitur:

Roma. 8. Et vos mundi estis, sed non omnes. Sciebat enim quisnam esset qui tradiceret eum: propterea dixit: non estis mundi omnes.

Luce. 22. Ican. 15. ¶ Vos, inquit, qui permanistis mecum in temptationibus meis, mundi estis, propter sermonem quem loquutus sum vobis: quia credidistis, mundi inquam estis ex hoc, quia nunc ego sanctifico me ipsum pro vobis, ut vos in veritate sancti sitis

¶ Si sitis, dum ego sanctifico, id est, ego meipsum sacrificium offero pro vobis. Iam enim vado immolari pro vobis, ut mundi sitis, sed non omnes. Nec enim omnibus vobis praefens passionis meae sanctificatio prodest: sciebat enim (inquit Euangelista) quisnam esset qui tradiceret eum, propter eam dixit: Non estis mundi omnes.

¶ Circa tertium dicitur:

Pōst quām ergo lauit pedes eorum, accepit vestimenta sua: & quum recubuisset iterum, dixit ei.

Hic post exhibitionē memorabilis exempli, subditur discipulorū per magistri sermonē informatio. Vbi tria notantur. Primū est Christi post mīoisteriū docentis veneranda dispositio. Secundū est exhibiti exempli commemoratio. Tertiū est ad sui imitationē salutatis exhortatio. Secundū, ibi: Scitis quid fecerim vobis. Tertium, ibi: Si ergo laui.

¶ Circa primum dicit: Pōst quām autem lauit pedes eorum Ergo, inquit, quia sciens ea quæ dicta sunt, scilicet quia sciuit quodd̄ venit eius hora ut transeat ex hoc mundo ad patrem, & quia omnia dedit ei pater in manus, & quia à deo exiuit, & ad deum vadit: ideo sic & sic fecit. Magnum & omnium maximè spectaculum admirandum quodd̄ tantus ille dominus & magister surrexit à cena, & posuit vestimenta sua, præcinctusque lintheo pedes lauit, iterumq; acceptis vestimentis suis recubuit, & docere cœpit, & multo maximum est, quod sicut illic sanctissimè ac religiosissimè significatum est, creator angelorum & hominum semetipsum exinanuit, minoratus paulominus ab angelis, & informa serui cinctus est labore & angustia passionis, ut nos in sanguine suo lauaret à peccatis nostris, & iterum resurgendo à mortuis induitus gloria immortalitatis & honore incorruptionis, recubuit in calo ad dexteram patris, & dato spiritu sancto fecit nos scire, quidnam ipse fecerit nobis Aperuit quippe per spiritum mysterium lotionis, quod eis pauloante exhibitū nō intellexerat. Nam pōst quām patiendo in cruce lauacrum remissionis cōsecravit, accepit mebra iam immortalia, quæ mortalia posuerat: & quū aperuisset discipulis sensum ut intelligerent scripturas, exposuit eis virtutatem suæ passionis cuius eatenus quia virtutem mysticam nesciebant, euentum timebant. Siquidem per inter-

chrif⁹ re
surgens
vestimen-
ta sua.
refumit
& myste-
ria decla-
rat.

IN COENA DOMINI

pretem spiritum sanctum de cœlo misit, ipse gloriosam immortalitatis vestem induitus, & residens in sublimi (ut dicunt est) fecit suos intelligere quid fecerit eis.

¶ Circa secundum, quod est exempli exhibiti commemo-
ratio, dicit:

*Scitis quid fecerim vobis? Vos vocastis me magister
& domine, & bene dicitis. Sum etenim.*

¶ Scitis, inquit, quid fecerim vobis qua nimirum interrogatio-
nem excitat, ut attentos reddat auditores suos orator gra-
tiae & veritatis. Interrogati nempe quod nescimus, atten-
tiūs quasi manu pulsantis excitati audire solemus: Vos vo-
catis me magister & domine. Quum ergo interrogat di-
cens: Scitis quid fecerim vobis? vtique nos commonefacit
ut eorum non simus immemores que propter nostram ipse-
gessit salutem, nec eorum proinde que omnibus nobis in
communi, vel uniuicue nostrum in speciali sue gratiae &
munificentiae dona largitus est. Vos vocatis me magister &
domine, & bene dicitis. Sum etenim. Magister, propter ea
quam in virtutibus & miraculis ostendi potentiam. Qua ni-
hilominus cum patre mihi communi, etiam cunctis praesu-
creaturis.

¶ Circa tertium, quod est ad sui imitationem salutaris ex-
hortatio, dicit:

*Si ergo ego laui pedes vestros, dominus & magister,
& vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum en-
im dedi vobis ut quemadmodum ego feci vobis, ita &
vos faciatis.*

¶ Si ego, inquit, quem vos dominum & magistrum rectevo-
catis, memet ipsum exinanii formam serui accipiens in si-
militudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo
& humilio me ipsum factus obediens patri usque ad mor-
tem, mortem autem crucis: si ego inquam sic feci ut vos la-
uem a peccatis vestris, & quum est ut & vos apostolatum
vestrum, non dominationem, sed summam humilitatis mini-
sterium arbitremini, cuius in hoc perfectio est, ut ponatis
animas pro fratribus vestris. Hoc inquam, dicere poterat
si potuissent portare modum. Hoc enim vera exempli eius i-
mitatio est. Nam pedes corporaliter lauare possunt, & illi qui

Magister
& domi-
nus.

philip. 2.

Pralati
quid de se
sentire de-
bent.

qui nullatenus domini & magistri huius exemplū sequuntur, sed nonnullis regibus atrociores, subiectis sibi sub religioso pastotum nomine superbissimè dominantur. Non solum imparati pro illis animas ponere, sed etiā ausi rapaciter viduas & pupillos deuorare.

¶ Quod autem hinc ad nos attinet quod ait: Si ego laui pedes vestros dominus & magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes, hoc nimurum insinuat, ut per charitatem seruiamus inuicem, non solum in lauando pedes fratrum, sed in quibuslibet eorum necessitatibus subleuandis. Proinde ut sicut nobis pœnitentibus dominus peccata dimittere consuevit, ita etiam peccantibus in nos fratribus dimittere non recusemus.

*alter al-
terius la-
uare pe-
des.*

SABBATO SANCTO.

*N pace in idipsum dormiam, & re- Psal. 4.
quiescam.*

¶ Decretato mortis agone, & principe te-nebrarum mortis imperium habebat, cuius inuidia mors intravit in orbem terrarum, illo inquam principe mundi huius, qui fortis armatus, etenus atrium suum custodierat, per fortiorē superato atque spoliato redemptor noster in se-pulchro quieuit, per mortem suam peccati chirographo deleto, inter Deum & hominem composita iam pace. In hac pace, inquit, dormiam & requiescam. Hoc autem sabbatum, hæc requies veneranda in illud sabbatum respicit, de quo in creatione mundi scriptum fuerat: Et requieuit Deus die sabbati ab omni opere suo quod patrauerat. Qui tunc sex diebus creaturam mundi perfecit, & septimo requieuit, ipse est qui prima sabbati (quam dominicam diem dicimus) ciuitatem ingressus, & sexto die tamē mortuus ob regenerādam creaturam humanā septima die in sepulchro secundum carnem requiescebat, anima vero paradisi beatissima requie fruebatur. Itaque tria se offerunt hoc sancto die æterna mente contemplanda. Primū est de impiissimæ gentis in Christum carne mortuum renouata persecutio. Secundum est de animæ Christi ad inferos descensione. Tertium est de quorundam huius diei mysteriorum expositione.

*Hebr. 2.
Sapien. I.
Lue. 11.
Coloff. 2.*

*Gen. 1.
A dupli-
ci opere dei
sabbatū
duplex.*

SABBATO
DE IVDAEORVM IN CHRI-
stum mortuum persequatione.

Gene. 49

Vnde ad primum premitendum occurrit il-
lud quod per patriarcham Iacob de Chri-
sto fuerat prophetatum: Catulus leonis
Iuda, ad prædam filii ascendisti, requi-
escens accubuisti ut leo, & quasi leæna.
Quis suscitabit eum? Iuda quod interpre-
tatur confessio. Christus dominus est co-

Esa. 53:

fessionis nostræ princeps, ortus de tribu Iuda. Ipse Catulus
leonis, id est, filius dei fortissimi. Agnus fuerat etenus, &
sicut ovis ad occisionem ductus: sed ubi consummatum est
quicquid secundum similitudinem agni aut ovis eum pati
oportebat, statim infremuit idem catulus leonis, frustra lu-
dæis ipsius gloriæ inuidentibus.

Sapiens. 2

Viuens enim grauis illis fuerat etiam ad videndum. Nunc
autem mortuus & sepultus sic iacebat ut etiam lapide si-
gnato, lapide valde magno super eum posito, puteus se-
pulchri eius esset clausus & obstructus ne resurgeret, nec
vel illuc anima introire ad corpus, aut etiam si reuixisset,
posset inde prorepere corpus, exhibitis etiam custodibus
propter discipulos eius. At ille habitans in cælis irride-
bat eos, & subsannabat eos: sed interim sabbatizabat (ut
dictum est,) id est, requiescebat ut leo & quasi leæna, secu-
rus de præda, quia mortuos eripuerat, & mortem capti-
uam tenebat.

Mat. 17.
In chri-
stum mor-
tuum se-
nuntia in
daeorum.

Sed aduertamus quidnam quiescere domino, & sabbati-
zante, insipientes & maligni qui quasi mare effeuës quie-
scere nequaquam potuerunt, actitauerint, ut malitia suæ cui
erant addicti, morem gererent. Ait Euangelista:

Altera die quæ est post paræscen, conuenientur prin-
cipes sacerdotum, & Pharisei ad Pilatum dicentes: Domi-
ne recordati sumus quia seductor ille dixit adhuc viuens.
Post tres dies resurgam. Vides quæ acerbo in mortuum
odio sauiunt, cuius præ nimia inuidia nomen quod vtique
venerandum est super omne nomen extimere non pos-
sunt, sed clamitant seductorem, ut constet impletum esse
quod per Ieremiam dominus longè ante prædicterat: Fa-
cta est mihi hereditas mea quasi Hyena quæ est fera cru-
delis

Iere. 12.
Iudeorum
synagoga
Hyena.

delis, & sicut in mortuos. Et quidem magna iniquitas, magna vilitas Iudeorū, quod necdum innocentis morte turpissima satiati etiam mortuum criminari non cessant, seductorem Dei filium Christum coram præsidæ vocitantes. Sat illis esse debuerat quod ab iniquo iudice per falsas accusationes & clamores seditiosos, contra innocentem, iudicium mortis obtinuerant. Sed diabolico furore perciti, & immortali furentes odio, nulla innocentis domini pœna exsaturari potuerunt. Nam sicut omni tempore diligit qui amicus est, ita nimis quisquis verè inimicus impēse odit, odit semper. Et quoniam cōscientia scelerata quia nequiter egit semper trepidat, ideo ne pateat malū quod iniuste commisit, inimicum etiam mortuum nouis (si quo modo potest) criminationibus insectatur, ne forte silendo videatur esse confusa.

PROPH. 17.

10an. 7.
Iudei nō digni quā à Christo seducerentur.

Itaque dei filium salutis omnium authorem & viventem & mortuum ore blasphemō seductorem appellavunt. Sed digni non erāt qui ab eo seducerentur, si quidem in æternę vitę sortem eorum fuisset acta seductio. Sed potius quām hunc sequeretur, infixi cordibus suis remanere maluerunt. Et quidem (tametsi aliter quām ipsi intendebant) innumeros homines Christus dominus seduxit ad salutem, usque ad eō, ut etiam mundi huius imperatores & reges terrarū, quod in illam seductionem venerint, crediderunt se beatos. Fœlix enim est illa seductio quæ à Satanæ vinculis erectos in libertatem gloriæ filiorum dei perducit.

Domine, inquiunt, seductor ille adhuc viuens. Dominū vocant cui noī voluntate, sed necessitate subduntur inuiti: quia peruersorum est etiam laudare quem odiunt, ut persicent ipsi quod nequiter cupiunt. Pro omnibus autem suis peragendis contra Christum factionibus recursant ad præfidem, ut efficacior sit iniquitas, ubi adeat authoritas. Iube, inquiunt, custodiri sepulchrum. Quid facient resurgentí, quem timent in sepulchro quiescentem? Sed eorum cassa est sollicitudo, ut vita & resurrectione mortuorum à furto discipuli custodiatur.

Sanè proprio cōmento amplius cōfusi sunt, dum adhibiti custodes resurgentis domini testes & ipsi effecti sunt. Signant proinde monumentum sigillis suis, sed hæc ipsa maximum resurrectionis testimonium erant præbitura.

DE

SABBATO
DE ANIMAE CHRISTI
ad inferos descensione.

Ephes. 4

Hristum ad inferos descendisse sancta co-
fitetur ecclesia. Siquidem articulus fidei
est. Credimus enim propter quod & lo-
quimur, quia redemptor & saluator no-
ster qui passus sub Pontio Pilato, cruci-
xus, mortuus, & sepultus est, ipse etiā de-
scendit ad inferna. Et iuxta Apost. Descē

dit ad inferiores partes terræ. Sepultum eit enim corpus

ipsius, sed quod ad animam descendit ad inferna.

christus
domū for-
tis intra-
uit.

¶ Qum, enim 'Dei filius in habitu mortalitatis nostræ
cum diabolo cōgressus, hunc fortem armatum vicisset, ad
evidentiā suæ victoriae & salutem suorum, intrare voluit
domum fortis, & diripere vasa eius, & spolia erepta distri-
buere. Quandiu autem corpus Christi fuit in sepulchro,

anima ipsius diuinitati coniuncta, fuit in inferno, quod
ipsum Christi testimonio confirmatur, qui ait: Sicut fuit

Matt. 12.
Jonas in
seco.

Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, sic
erit filius hominis in corde terre tribus diebus & tribus
noctibus. Hanc figuram superiū habes expositam.

¶ Christus enim tempestate Iudaici furoris exorta, in pa-
ssionis amaritudinem quasi in mare proiectus est, quem in-
ferus quasi cetus grandis, aperto glutit ore, quem tamē die
tertia euomuit. Sed aduerte quod quum dicitur Christum
ad inferna descendisse, inferorum nomine non pœnas, sed
locum duntaxat pœnarum designari. Ad quem quidem lo-
cum necessitate ut ceteri, sed voluntate descendit, vñus ip-
se inter mortuos liber.

Zacha. 9.
Cur Chri-
stus ad in-
feros de-
scendit.
Sapiē 18.

¶ Descendit autem illuc: tamen propter scripturæ adim-
pletionem dicente Zacharia propheta in eum: Tu quo-
que in sanguine testamenti tui eduxisti vinctos tuos de la-
cu in quo erat aqua. Tum ut consuetam ostenderet humi-
litatem. Qui enim descendere dignatus est de cœlis à re-
galibus sedibus in has exilij nostri calamitates, ipse idem
(quod certè per angelicum ministerium efficere potuisset)
per se metipsum facere voluit. Tum ad cōsolationem vin-
ctorum, quam proculdubio populus electorum apud infe-
ros catenus captiuus accepit, quū ad eos ipse per se venit.

Tum

Tum propter confussionem aduersariorum tam hominū
damnatorum, qui dum viuerent in cordibus suis dixerant,
Non est deus:quām ipsorum dæmonū, ut qui ab ipso coa-
cti & viēti fuerant in mundo, etiam ab ipso triumpharen-
tur viēti & spoliati in inferno. Decebat enim vt potestatem
suam dei filius, quam viuendo & moriendo ostenderat in
terra, etiam in inferno declararet.

¶ De qua ipsius ad inferos descensione beatus Aug. pul.
chrè loquitur dicēs: Mox vt Christus spiritum tradidit, vni-
ta suę diuinitati anima ad inferorum profunda descendit
Quūmque tenebrarum terminos quasi quidam depræda-
tor splēdidos & terribilis apprehendisset, aspicientes eum
tartarex legiones territæ perquirere cœperunt: Vnde est i-
ste tam fortis, tam terribilis, tam præclarus? Mundus ille
qui nobis subditus fuit, nunquā nobis talem mortuū misit.
Ecce qui solebant nobis esse subditi, non solum iam nihil
verentur, sed insuper nobis minantur. Ut quid huc istum
adducere voluisti o princeps noster? Perit nobis omnis læ-
titia, dum Christū suspendis in ligno. Ignoras quanta dam-
na sustineas in inferno post istas tam audaciam voces di-
centium: Quem expeſtamus benedictus aduenisti redem-
ptor noster. Hoc enim innumerabilem sanctorū populi la-
chrymabili voce clamabāt: Aduenisti, quem quotidie expe-
ſtabamus: descendisti pro nobis ad inferos. Hęc ille.

¶ Ceterū diabolo illusori qualiter per Christum illuditur & Qualiter
qualiter violētus prædo pereundē dprædatur, attendendū diabolus
est. Diabolus enim est ille draco quē dominns formauit ad illusio-
ne illudendū ei, sicut de illo ad beatum Iob sub interrogatio- *Iob. 40.*
ne loquitur, dicens: Nunquid illudes ei quasi auī aut ligā-
bis eum ancillis tuis, quasi dicat: Instantū humiliabitur dra-
conis istius fortitudo, & omnino pro nihilo erit, vt illuden-
dus habeatur, & ad illudendum sanctis angelis deputetur.
Quod autē quasi avis illudi perhibetur, hoc vtique signifi-
cat quod velut res parva & minima ad virtutem dei omni-
potentis habeatur. Quod autē alligandus ancillis dicitur,
illud est quod ipse dominus in Euang. ad discipulos suos
aī: Ecce dedi vobis potestatē calcandi super serpentes & *Lucæ. 10.*
scorpiones, & supra omnem virtutē inimici, & nihil vobis
nocebit. Nō solū igitur à Christo, sed etiā à sanctis anima

SABBATO

- Iob. 40.* ¶bus, quæ sunt quasi ancillæ dei, alligatur atque illuditur.
Leuiathā hamo cap tus. ¶De quo rursum ibidem dicitur: An extrahere poteris Leuiatham hamo? videlicet ex multitudine gentium, quasi ex matrone illic vtrâ dominetur. Hoc ille solus potuit qui apopinquante passione sua, ait: Nunc princeps huius mundi eiicietur foras.
- Osee. 13.* ¶Qualiter autem huic illusori per dei sapientiam illusum sit aduerte: Ero, inquit, mors tua ô mors, morsus tuus ero inferne. Sic, inquit, de morte redimam eos, nō auro, neque argento, sed morte mea mortem ipsorum interficiendo. Moriar ut ipsi viuant, & ad infernum descendam: Hoc enim est quod dicit ad ipsam mortem, ad ipsum infernum sermonem cōuertendo, mortis & inferni potens debellator, vita & mortis dominator, ero mors tua ô mors, morsus tuus ero inferne. Ostendit ergo qualiter ipse futurus esset mors mortis, dicens: Morsus tuus ero inferne. Et est sensus Tu qui habes mortis imperium, tu Leuiathan draco magne in aquis gentium per mortem dominationem exercens, tu inquam deceptus mordebis me. Ego factus homo tibi habuimus ero. Sicut enim in hamo esca, id est, carnis tenetudo ostenditur, & acumen ferri occultatur: sic humanitatis infirmitas te ô humani generis inimice inuitabit, ut mordeas, ut te diuinitatis interior fortitudo transfigat, ut captius pendeas. Quia taliter morsus tuus efficiar, mors mortis ero, quia interiora tua ô inferne deglutiuum me non suffinebunt: sed quum vitam momorderis, dirupto ventre vitam remitte, morte mortua, euadentibus viuis, quicunque vita sunt digni.
- Septem rā t^o diaboli* ¶Sed operæ premium est aduertere quomodo cruentus hic draco præpositus mortis, ut Christū deuoraret, hominibus impiis carnem suam occidere volentibus ore patulo septem rictus immanes aperuit, & in cæreris frustratus, septimo eandem rictu carnem comprehendit, sed malo suo, ut dictum est,
- Matth. 2* ¶Primus nanque draconis huius hiatus fuit, ubi secundum Matthæum mox nati pueri Iesu animam funestus Herodes quæsiuit, & propter eum infantes occidit.
- Luc. 4^r* ¶Secundus fuit: ubi secundum Lucam quum venisset Nazareth, ubi fuerat nutritus, & doceret in synagoga: surrexerunt

terunt, & eduxerunt illum extra ciuitatem, & duxerunt usque ad supercilium montis, supra quam ciuitas illorum erat aedificata, ut præcipitarent eum. Ipse autem transiens per medium illorum ibat.

¶ Tertium fuit, quando miserunt principes & pharisei ministros, ut apprehenderent eum. Quibus reuersis vacuis cum eis dicetur: Quare non adduxistis eum? responderunt: Nunquam sic locutus est homo. At illi in intentione persistentes, adduxerunt mulierem in adulterio deprehensam, tentantes ut possent accusare eum.

¶ Quartus rictus sive hiatus fuit, ubi quum dixisset: Amen amen dico vobis, antequam Abraham fieret ego sum, tulerunt lapides ut iacerent in eum.

¶ Quintus, ubi quum dixisset: Ego & pater vnum somus, sustulerunt lapides, ut lapidarent eum.

¶ Sextus, Vbi abeuntes Pharisei concilium inierunt ut caperent eum in sermone, & mittunt ei discipulos suos cum Herodianis interrogantes, si licet censum dare Cesari anno, vita ipsius insidiantes.

¶ Septimus qui & ultimus, ubi collegerunt aduersus eum concilium, nec destiterunt donec crucifigerent eum, proposito mortis qui in ipsorum cordibus habitabat hos agitante.

¶ Octavum de inferiorum spoliatione (ex quo iam per circum suam fortē illum armatum custodientem atrium suū fortior ipse superueniens superatum alligauerat) ipse apud Matthæum ait: Quomodo potest quisquam intrare in domum fortis, & vasa eius diripere, nisi prius alligauerit fortē? & tunc domum illius diripiet. Quis alter hoc efficeret potuisse præter eum in quem Zacharias, quod supra memorauimus, ait: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vires tuos de lacu in quo non est aqua? Ipse nimis est ille catulus leonis, de quo (ut etiam supra minimus) scriptum est, dicente Iacob: Catulus leonis iuda, ad prædam filii mei ascendisti.

¶ Requiescens accubuisti ut leo, qui apertis dormit oculis, & quasi leæna. Consummato siquidem negotio, mox redicto consummatum est, spiritum emisisti, requieuisti a laboribus tuis, requieuisti cum præda quam cecepisti ex inferis. Ad prædam, inquit, filii mei ascendisti, ad prædam adum

Ioan. 7.

Ioan. 8.

Ibidem.

10410. 10.

Matt. 22.

Ioan. 11.

Matt. 12.

christo

catulus

leonis.

Q. ij infer.

SABBATO

*primum
christi
spolium.*
Luc.23.

Joan.12.

Hebr. 2.

*Christus
vt leo &
quasi lea-
na.*

Amos.3.

Joan.19.

infernum inualuisti. Primum spoliū quod ipse p̄dato mor-
tis inferno abstulit, latro ille fuit, qui quum ad ipsas iam ap-
propinquaret fauces inferni, vna breui confessione feten-
tus ab illo audiuit: Amen dico tibi, hodie mecum eris in
paradiso.

Sed ad quantam p̄dām protinus sic incipiendo ascēdit:
Verē desyderatus p̄dō, reddens vitę quos abstulit morti,
reddens cōlō quos eripuit inferno, quod ipse non incerto
futurum sciens: Ego, inquit, si exaltatus fuero à terra, om-
nia traham ad meipsum: omnia scilicet electa, siue omne
potestatem in cōlō & in terra. Nam propter passionem
mortis, gloria & honore coronatus, propter patibulū cru-
cis iudex viuorum & mortuorum est constitutus: & omnia
subiecta sunt pedibus eius.

Requietescens accubuisti ut leo & quasi leena. Nimirum
quia Deus & homo in vna eademque persona, secundum
diuinam naturam, leo: de quo & alibi scriptum est: Leo ru-
giet, quis non timebit? Porrò secundū naturam humanam
paulò antē ouis dum duceretur ad immolandum, nunc au-
tem ex quo dixit consummatum est, iam leena erat. Le-
na, inquam, quæ cantulos suos, id est, omnes electos quos
eternę vitę suo sanguine pepererat, in cubili suo compon-
ebat in paradiſo suo lactabat anima fortis & libera, sta-
tim post sabbatum ad carnem suam redditura, eamque ca-
tulis suis reportatura, cuius de visione nimirum catulis il-
lis copiosior manare habebat, & nunc manat vitalis lactis
alimonia.

DE QVORUNDAM HVIVS diei mysteriorum expositione.

*Mysteriu-
cerei pa-
schalis.*

Roprium quoddā huius diei decus est
cereus à Zozimo Romanę ecclesię pō-
tifice tricesimonono per ecclesias be-
nedici institutus, à cuius dulcisona be-
nedictione, p̄econia gloriosę resurre-
ctionis Christi inchoātur. Significat e-
nim eundē dominū nostrū resurgentē,
suorū tristitiā discipulorū, imò mundū
vniuersum lētitię salutaris claritate serenantē. Et hoc qui-
dem mirē cōgruit, vt sicut p̄teritis noctibus extincta lu-
minaria

minaria faciem Ecclesię contristauerūt, sic eandem nocte
hac cereus illuminatus igni, flammę tripudiantis iubare
laetificet.

¶ Sanè sicut per candelas, quę extinctę sunt, significantur
mortes prophetarum & iustorum, qui à sanguine Abel iu-
sti vsque ad Christum occisi sunt, ita per ipsam candelam
non maiorem ceteris, quę ultimò (& vt quibusdam ecclē-
sis mos est) ad Euāgelium extinguitur, ipse dominus si-
gnificatur qui Euāgelistans occiditur, vñus ex Prophētis
reputatus. Constat autem quod hunc qui contemptus &
humilis occisus est, deus suscitavit, ac principem ac salua-
torem exaltavit, ad dandam p̄cōnitentiam in remissionem
peccatorum. Bene ergo significationis ordo procedit, dum
claram resurgentis magnitudinem, pr̄eclari significat ce-
rei magnitudo. Eo autem vel maximè per cereum Chri-
stus significatur, quod paruula quę substantiam cerę apes
mater educit, absque concubitu concipit & parit. Cui re-
tē comparatur virgo Maria Christi mater, quę humilitate
apud se paruula, inuolata nobis Deum in carne quasi
mel in cera protulit. Quum ergo recte cereus hic huma-
nitatis Christi similitudinem gerat, annus illi (vti multis
ecclēsis mos est) ab incarnatione eiusdem domini con-
sequenter insculpitur.

candelæ
extinctæ
in tene-
bris quid.
Matt. 23

Alt. 9.

¶ Sed querere posset aliquis cur benedictionem materia
tantę rei significatię, super cereum pronunciet diaconus,
pr̄esente sacerdote vel etiam pontifice. Sed causa manife-
sta sese offert querentibus. Constat enim quia bonum san-
ctę resurrectionis Christi nuncium per minorem sexum,
id est, per mulieres sanctis Apostolis fluentibus & lugenti-
bus Euāgelistatum est. Hoc autem tam rationabili diuini
tatis dispositione actum est, vt inter illa quę significatię
sunt in ecclesia, memoriale suum omnino iure habere de-
beat. Nam quia mulier à diabolo missa viro mortem obtu-
lit, pulchre sexus idem à rediuvuo Christo missus, virili se-
xui vitam Euāgelizeauit. Hinc ergo recte gradus inferio-
ris minister, tam dulci, tam pulchra, tamque melliflua ce-
rei benedictione, tantę solēnitatis nostrę gaudiū inchoat,
quia per inferiorem sexum tam iocundum, tamque pium
dominicę resurrectionis miraculum, viris nō quibuslibet, guntur
sed ipsis Apostolis nunciatum est.

Cur cereū
diaconus
benedicit

cur per
mulierem
Christi re
surrectio
primū nū
ciatur.

Frustula
inceps que
cereo infi
quid.

Q. iij ¶ Quid

SABBATO/

Marc. 16. ¶ Quod autem quando diaconus cum ceteris subministris ad benedicendum cereum accedit, frustula quoque portantur incensi, ut cruciculæ quæ cereo insculpta est offerendo infigatur, & hoc quoque ad prædicta respicit. Illæ nāque mulieres quæ mortuum quarebant dominum, & viuum vide re meruerunt, aromata ferebant, sicut Euangelista referē te cognouimus ut vnguenti Iesum.

Quod igne nouo cereus accenditur quid.

¶ Quod autem non quolibet igne, sed novo atque benedicto cereus illuminatur, illud innuitur, quod extinctam in sepulchro iacentem humanitatis Christi substantiam, de supernis aspirâs ignea divinitatis potentia rursus animavit: & sicut verè rutilâs ignis, ita gloria beatæ resurrectionis hac nocte in perpetuum nobis gaudium fœliciter il luxit.

Quod à cereo cereoli ecclœ illuminentur quid.

Ioan. 20.

¶ Proinde quod eodem igne consecrati cerei, cuncti qui in ecclesia sunt, illuminari debent cereoli, id nimis significat, quod dominus noster ea die qua resurrexit, quem esse ferò, stans in medio discipulorum suorum, manusque & latus ostendens eis, insufflauit, & dixit eis: Accipite spiritum sanctum. Illic enim cœpit hominibus dari ignis, quem per hunc visibilem ignem constat significari, quem venit ipse mittere in terram, & voluit vehementer accendi.

Lvt. 12. Cere. et columnæ ignis.

Exod. 12. & 14.

Eccles. 24

Lent. 13.

¶ Ceterum per hoc quod in huius cerei benedictione inter exetera pronunciatur. Columnæ huius præconia nouimus, & exetera, aperte nobis iouuitur, quod illud idem per hanc preciosam lampadem intelligere debeamus, quod per illam præfigurabatur columnâ quæ castra filiosum Israel de Aegypto excentium per mare rubrum præcedebat. Significabat autem illa columnæ nouis, bene notam nobis nubem humanitatis Christi. In qua propriè posuit thronum suum sapientia Dei, sicut ipsa dicit: Thronus meus in columna nouis. Siquidem nunc illa columnæ nouis, populū suum à diaboli seruitute liberatum, & baptismi rubrum mare transiuntem præcedit dux itineris, ut inducat in veram terram re promissionis, terram viuentium, quam (sicut Moyses ait) dominus Deus noster die ac nocte intuerut, nunc cœlestibus doctrinis compluens, ut verè columna nouis: nunc igne sui spiritus ascendens, ut verè columna ignis.

¶ Denique dies hæc pto mysteriorum magnitudine com-

cur sabbatū sanctū dies ista vocetur.

mune nomē excessit, ut vocetur sabbatum sanctum & hoc propter multa, quae per singula prosequi longum esset, præsettum tamen propter hoc, quod ad suscipiendam tantam luminis claritatem noua ecclesia sacro baptisimi fonte sanctificatur. Hac enim die solenne est, & iuxta veram & angelicam patrum traditionem, fontes benedici, & preparata per fidem tam corporum quam animarum credentiū vasa, regeneratione noua sanctificari. Præparantur animæ quae mortuæ fuerant vitæ victrii, morte victa, de bello reuertenti, ut in magna regis Christi curia nullus sit vernaculus, aut seruus emptiti, qui non ad ingressum trium phantis domini gratiæ serico vestiatur. Quum enim fortis illum armatum (de quo superius dictum est) Christus dominus fortior supererat, & arma eius abstulerit, in quibus confidebar, & crucis suæ vexillum eidem bellator inferens ipsum ceperit, alligauerit, & spolia paradiſo reddiderit, rectè nunc celebratur baptisimi sacramentum, quo constanter aduersus victi potestatem iniquam cant sacerdotes, legati utique victoriosi regis Christi, titulōsque victorię proferentes, victi ab renunciationem, victorisque ab hominibus, qui ab ipsius potestate electi sunt exigunt professionem. Et licet modò baptisimi sacramentum, non magis hoc sabbato sancto, quam aliis diebus administretur, seruatur tamen super fontes lœtania, & oratio consueta, pro illis qui baptizati sunt, quatenus adiutrice gratia baptismi professionem dignè deo seruare, & operibus Christi anissimo dignis valeant redimere.

Homiliarum quadragesimalium finis.